
COSTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE PER FRONTEGGIARE LE
EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE CONNESSE ALLA 41̂ DISFIDA DEL
BRACCIALE.

_____________________________________________________________________

ORDINANZA N. 12  DEL  02-08-2019

Reg. generale n. 141 del 02-08-2019

_____________________________________________________________________

UFFICIO DEL SINDACO n. 12 del 02-08-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA

IL VICESINDACO
VISTE le seguenti disposizioni:
la legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione-
Civile” e s.m.i.;
il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti-
amministrativi dello Stato alle Regioni ed enti locali, in attuazione del capo I della legge 15
marzo 1997, n. 59”;
- L. n. 265/1999 (art. 12);-
la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al titolo V della parte seconda della-
Costituzione” articolo 3 nel punto in cui dispone che sono materie di legislazione
concorrente quelle relative a: “....rapporti internazionali, commercio con l’estero, tutela alla
salute, alimentazione, governo del territorio, protezione civile”;
la legge 9 novembre 2001, n. 401, articolo 5, comma 2 “Conversione in legge, con-
modificazioni, del decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343”, recante disposizioni urgenti per
assicurare il coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di protezione
civile;
- Direttiva 3 dicembre 2008 – (G.U. n. 36 del 13 febbraio 2009);-
- Decreto 3 dicembre 2008 n.  6397 – (GU n. 41 del 19 febbraio 2009);-
la legge n. 100/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 15.5.2012, n. 59,-
recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile”, la quale prevede che il
servizio di protezione civile sia uno dei servizi fondamentali di competenza comunale;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 dicembre 2008 “Indirizzi operativi-
per la gestione delle emergenze”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 gennaio 2014, recante il-
“Programma nazionale di soccorso per il rischio sismico”;
la legge regionale 11 dicembre 2001, n. 32 “Sistema regionale di Protezione Civile”;-
- il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”;-
Delibera di Giunta Regionale delle Marche n. 800 del 4/6/2012, “Requisiti minimi-
dell'organizzazione locale di protezione civile”;
la deliberazione di Giunta regionale delle Marche n. 233 del 30 marzo 2015 “Approvazione-
delle linee guida rischio sismico - Disposizioni operative per la predisposizione dei piani
comunali ed intercomunali di protezione civile per gli eventi di natura imprevedibile con
particolare riferimento al rischio sismico”;

Oggetto:

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Piazza della Repubblica, n. 2 - Cap 62010 TREIA (MC)
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709



- Delibera di Giunta regionale n. 633 del 23 aprile 2013 "Manifestazioni pubbliche:-
intervento di volontariato di protezione civile";
l’articolo 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;-
l’art. 108, lett. c) del D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 “Conferimento di funzioni e compiti-
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della L.
15/03/1997 n. 59;
 il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali;-
D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito nella L. 7 agosto 2012 n°135 e conseguente nota della-
Regione Marche n°0807698 del 10 dicembre 2013;
la L.R. n. 32 dell’11.12.2001 “Sistema regionale di protezione civile”;-
la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2008 “Indirizzi operativi per la-
gestione delle emergenze”;
Piano Comunale di protezione civile approvato con delibera di Consiglio comunale n. 18 del-
27.4.2016;

VISTO il programma della manifestazione 41̂ Disfida del Bracciale, che si articolerà
nelle vie e piazze del centro storico di Treia, cornice naturale dell’evento e che si concluderà il
giorno 4 agosto 2019 con il consueto spettacolo pirotecnico.

RICHIAMATA l’ordinanza n. 75/138 del 25 luglio 2019 nella quale ai sensi e per
effetto della normativa vigente si dà atto che “Il Comando Polizia Locale del Comune di Treia,
per la gestione di attività informativa alla popolazione in relazione a percorsi viari e modifiche
dell’ordinaria viabilità, nonché per fornire informazioni sulla gestione, afflusso e deflusso delle
aree di parcheggio, si avvarrà dell’ausilio di quattro volontari del Gruppo comunale di
Protezione Civile, distribuiti su due turni, che parteciperanno dotati dei dispositivi di protezione
individuale prescritti per legge.
I volontari dovranno agire in supporto al Corpo di Polizia Locale, in base alle disposizioni di
servizio impartite conseguentemente alla valutazione delle esigenze contingibili attinenti allo
svolgimento della manifestazione, attuando attività di concorso informativo a favore dei
partecipanti all’evento per la gestione in sicurezza della manifestazione e per la gestione
dell’afflusso e deflusso dei partecipanti.
È fatto divieto ai volontari di svolgere servizi di polizia stradale e di regolamentazione del
traffico; il loro impiego è autorizzato per lo svolgimento di compiti informativi alla popolazione
anche in relazione a percorsi e tracciati straordinari o ad eventuali limitazioni di accesso
deliberati dalla Autorità competente con il presente atto ordinamentale e secondo paradigmi
organizzativi disposti dall’Autorità di vigilanza in base alle contingenze del momento e nel
rispetto della normativa di settore.”

CONSIDERATO che, necessita predisporre, per la gestione dell’emergenza associata agli
eventi di pubblico spettacolo in programma nell’ambito della 41̂ Disfida del Bracciale di cui alla
Segnalazione Certificata di Inizio Attività per pubblico spettacolo temporaneo prot. 14192 del
25.07.2019 e per  garantire l’ attività di prevenzione del rischio di incendio boschivo in relazione allo
spettacolo pirotecnico autorizzato con licenza  n. 07/2019 del 24.07.2019 in programma il giorno 4
agosto 2019, idonea macchina organizzativa che si occuperà di tutte le operazioni finalizzate alla
riuscita degli stessi, attraverso anche le procedure ed il modello organizzativo del Piano Comunale di
Protezione Civile per la prevenzione del rischio di incendio boschivo;

VISTA la Segnalazione Certificata di Inizio Attività per pubblico spettacolo temporaneo
prot. 14192 del 25.07.2019;

UFFICIO DEL SINDACO n. 12 del 02-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTA la licenza per fuochi artificiali n. 7/2019 del 24.07.2019;

VISTE le richieste di supporto operativo con modulo antincendio ai Comuni di Gagliole e
Civitanova Marche, rispettivamente prot. 13762/2019 e prot..13397/2019;

DATO ATTO inoltre che, ai sensi dell’art. 5 della L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii il
responsabile del procedimento e il funzionario responsabile del V settore “Polizia Locale e
Amministrativa – Commercio – Suap”

ORDINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di gestire l’emergenza connessa2.

agli eventi di pubblico spettacolo in programma nell’ambito della 41̂ Disfida del Bracciale di cui
alla Segnalazione Certificata di Inizio Attività per pubblico spettacolo temporaneo prot. 14192 del
25.07.2019 e per  garantire l’ attività di prevenzione del rischio di incendio boschivo in relazione allo
spettacolo pirotecnico autorizzato con licenza  n. 07/2019 del 24.07.2019 in programma il giorno 4
agosto 2019. Il predetto C.O.C. opererà con funzioni di coordinamento, presso il Comune di Treia
negli Uffici della Polizia Locale  sito in Corso Italia Libera n. 16 – 0733218722 e risulterà attivo
dalle ore 8:00 del 04.08.2019  fino a cessata esigenza;

di dare atto che il Centro Operativo Comunale è costituito, quali referenti responsabili per3.
specifiche funzioni, dai soggetti individuati come segue:

Vice Sindaco Dott. David Buschittari;
Consigliere comunale Sileoni Tommaso con delega alla “Prevenzione dissesto
idrogeologico e protezione civile” – coordinatore generale del C.O.C.;
Coordinatore Tecnico del Gruppo di Volontari di Protezione Civile del Comune di Treia
Cavaliere Francesco Fortuna - 3666857899;
Comandante della Polizia Locale Dott.ssa Barbara Foglia - 3357127273;
Avv. Verdicchio Alessandro Presidente dell’Ente Disfida del Bracciale;

che, i volontari del Gruppo di Protezione Civile del Comune di Treia dotati dei dispositivi4.
di protezione individuale prescritti per legge, effettueranno attività divulgativa alla popolazione
sui percorsi viari alternativi e sulle modifiche all’ordinaria viabilità, come pure per fornire
informazioni sulla gestione, afflusso e deflusso delle aree di parcheggio, i volontari dovranno
operare in appoggio al Corpo di Polizia Locale, in base alle disposizioni di servizio assegnate
conseguentemente alla valutazione delle esigenze contingibili, realizzando attività di concorso
informativo a favore dei partecipanti all’evento per la gestione in sicurezza della manifestazione
e per la gestione dell’afflusso e deflusso dei partecipanti. E’ vietato ai volontari svolgere servizi
di polizia stradale e di regolamentazione del traffico;

per la gestione della prevenzione del rischio di incendio boschivo il C.O.C. si avvarrà5.
dei moduli antincendio  e del personale tecnico abilitato della Protezione Civile dei Comuni di
Gagliole e di Civitanova Marche.

di stabilire inoltre che, i soggetti individuati nel presente atto, dovranno essere a6.
disposizione del consigliere comunale delegato Tommaso Sileoni e del funzionario responsabile del
V Settore Dott.ssa Barbara Foglia per tutte le necessità da soddisfare per il corretto svolgimento
dell’evento;

DISPONE

- che il presente atto venga trasmesso a:

al Sindaco del Comune di Gagliole;
al Sindaco del Comune di Civitanova Marche;

UFFICIO DEL SINDACO n. 12 del 02-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



al Consigliere comunale Sileoni Tommaso con delega alla “Prevenzione dissesto
idrogeologico e protezione civile”;

al Coordinatore tecnico del Gruppo Comunale di Protezione Civile Cavaliere Francesco
Fortuna;

al Comando dei Carabinieri di Treia;
al Presidente dell’Ente Disfida del Bracciale, Verdicchio Alessandro;

Treia, 02.08.2019

IL VICESINDACO

           Dott. Buschittari David

UFFICIO DEL SINDACO n. 12 del 02-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


